МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№206

 30 декабря 2016г.                                                                              д.Горбунки

О внесении изменений в муниципальную программу

«Благоустройство и озеленение территории

муниципального образования Горбунковское

сельское поселение»

       На основании изменений бюджета 2016 года и  бюджета на 2017 год местная

администрация муниципального образования  Горбунковское сельское поселение

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

     1. Внести изменения в  муниципальную программу муниципального образования

Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского

муниципального района Ленинградской области «Благоустройство и озеленение

территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение» и изложить

в новой редакции.

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального

образования Горбунковское сельское поселение  по электронному адресу: www.gorbunki-

lmr.ru.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение                                                    Д.В.Фалалеев

http://www.gorbunki-lmr.ru/
http://www.gorbunki-lmr.ru/

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение

 от  14 ноября 2014 № 235

(с изменениями от 24.08.2015 №176,

 от 25.12.2015 №367, от 30.12.2016 № 206)

Муниципальная программа

 муниципального образования Горбунковское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовского муниципального

района Ленинградской области

 «Благоустройство и озеленение территории

муниципального образования Горбунковское сельское поселение»

МО Горбунковское сельское поселение

д.Горбунки

2014 год

Муниципальная программа «Благоустройство и озеленение территории муниципального

образования Горбунковское сельское поселение»

Паспорт муниципальной программы

Наименование

муниципальной

программы

Благоустройство и озеленение территории муниципального образования

Горбунковское сельское поселение

Цели

муниципальной

программы

Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и

улучшение внешнего вида территории МО Горбунковское сельское

поселение, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание

комфортных условий проживания и отдыха населения.

Задачи

муниципальной

программы

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского

поселения;

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства

населенных пунктов;

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

населенных пунктов.

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Егоров Д.А.- заместитель главы администрации МО Горбунковское

сельское поселение

Соисполнители

муниципальной

программы

нет

Сроки

реализации

муниципальной

программы

2015-2018 годы

Перечень

подпрограмм

нет

Целевые

индикаторы

Потребление электроэнергии по уличному освещению, замена опор и

замена светильников  уличного освещения, приобретение деревьев,

кустарников и газонной травы, количество работников на благоустройстве,

количество работников на окашивание территории в летнее время,

количество оборудования для оснащения детских площадок, приобретение

спецтехники для благоустройства

Этапы и сроки реализации Программы

 1 этап  –  2015 г.

 2 этап  –  2016 г.

 3 этап  –  2017 г.

 4 этап  –  2018 г.

Объёмы бюджетных ассигнований Программы

2015 г. –  8367,4 тыс.руб.

2016 г. – 22056,3 тыс.руб.

2017 г. –  22457,4 тыс.руб.

2018 г. –  15205,6 тыс.руб.

Ожидаемые результаты реализации Программы

Повышение уровня благоустройства территории МО Горбунковское сельское поселение;

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

Характеристика проблемы

 Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

программы «Устойчивое развитие территории МО Горбунковское сельское поселение на 2014-

2017 годы и на период до 2020 года».

 Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для

стабилизации и подъема экономики поселения.

 Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в

социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение

качества жизни населения.

 Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не

обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям,

предъявляемым к их качеству.

 Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт

существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы

требует комплексного подхода.

 Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории

обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии

бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

 Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития

сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

 - создание условий для улучшения качества жизни населения;

 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и

сохранения окружающей среды.

 Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение

жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские

площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные

свалки мусора.

 Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения

жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам

благоустройства.

 Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса

«Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут

принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

 В течение 2015 – 2018 годов необходимо организовать и провести:

 - смотры – конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За

лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих

территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

 - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовых территорий.

 Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по

благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

Цели и задачи программы

 Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по

улучшению санитарного и эстетического вида территории сельского поселения, повышению

комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки

на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории

сельского поселения.

 Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) организация благоустройства и озеленения территории поселения;

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

3) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных

пунктов;

4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения

санитарно-эпидемиологического состояния территории;

5) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

6) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями

при решении вопросов благоустройства сельского поселения.

Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность

Программы

 В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей

результативности:

 1. Организация уличного освещения территории поселения:

 улучшение состояния элементов и технических средств уличного освещения;

 обеспечение освещенности территории поселения в темное время суток.

 2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:

 увеличение уровня озеленения территории поселения;

 увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда.

 стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

 проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу

несанкционированных свалок.

 Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы

объектов благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической

безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории

поселения.

 Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

 развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды

жизнедеятельности;

 повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

 улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

 улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;

 повышение уровня эстетики поселения;

 привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в

поселении.

Организация управления Программой

 Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством,

нормативно-правовыми актами администрации МО Горбунковского сельского поселения,

определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ сельского поселения.

 Администрация сельского поселения:

 осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

 проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая

меры по повышению эффективности ее реализации;

 несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение

утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

 Реализация муниципальной целевой программы сельского поселения осуществляется на

основе:

 муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком

Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с

действующим законодательством;

 условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и

муниципальными нормативными правовыми актами.

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

и их значения

№

п/п

Показатель (индикатор)

    (наименование)

Ед.

изме-

рения

Значения показателей (индикаторов)

Базовый

2014 г.
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018.г

 1            2              3       4      5 6 7 8

                        Муниципальная программа

 1  Задача 1.

 Уличное освещение территории поселения в темное

время суток

1.1. Мероприятие 1.

 Обеспечение учёта и оплаты  всего объёма

потреблённой  электроэнергии поселения  по уличному

освещению тыс.кВт

час 289,0

312,0 300,4 260,0 260,0

1.2. Мероприятие 2.

Качественно и своевременно производить ремонт или

замену осветительных  установок и элементов уличного

освещения поселения, утилизировать отработанные

люминесцентные лампы.

   -замена опор

   -замена светильников

.

шт.

шт.

1

12

10

20

29

30

    94

    90

2. Задача 2.

Озеленение территории поселения

2.1. Мероприятие1.

Приобретение посадочного материала для озеленения

   -деревьев и кустарников

   - газонной травы

   - рассады

тыс.шт

тонн

тыс.шт

0,09

0,09

1,9

0,09

0,6

0,09

0,6

3. Задача 3.

Содержание территории поселения в чистоте,

благоустройство территории

3.1. Мероприятие 1.

Уборка территории поселения от мусора, ликвидация

несанкционированных свалок, содержание в чистоте и

очистка от снега дорожек и автомобильных дорог

местного значения, посыпка их песком. Приведение в

качественное состояние элементов благоустройства,

содержание в порядке уличных колонок, детских и

спортивных площадок, изготовление и установка

газонных ограждений. Содержание в порядке и посадка

зеленых насаждений, санитарная вырубка кустарников

и деревьев, регулярное окашивание территории

поселения. Устройство детских площадок и мусорных

контейнерных площадок. Установка и разборка

новогодних елей и украшений населенных пунктов.

Привлечение населения на субботники по уборке

территории. Благоустройство воинских захоронений на

территории поселения. Закупка товаров и услуг для

муниципальных нужд.

   - работников по договору

   - работников на окашивание территории в летнее

время

чел.

чел.

6

4

6

4

15

5

6

4

6

4

3.2. Мероприятие 2.

Приобретение и установка оборудования для оснащения

детских площадок

шт.

8

21

49

7

7

3.3. Мероприятие 3.

Приобретение спецтехники для благоустройства

шт.

5

1

2

1

Перечень и финансирование  мероприятий  программы

Благоустройство и озеленение территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение

(наименование программы (подпрограммы)

№

п/п

Основные

мероприятия по

реализации

подпрограммы
Источники финансирования

Срок

исполнения

мероприятия

Всего

(тыс.

руб.)

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

Ответственный

за выполнение

основного

мероприятия

2015

г.

2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Задача 1 Итого 2015-2018 14795,4 2519,2 3677,3 4423,6 4175,3 Егоров Д.А.
Средства федерального бюджета

Средства бюджета Ленинградской

области

Внебюджетные источники
Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 14795,4 2519,3 3677,3 4423,6 4175,3

1.1. Мероприятие 1 Итого 2015-2018 9127,7 1956,7 2159,7 2441,0 2570,3 Егоров Д.А.
Средства федерального бюджета

Средства бюджета Ленинградской

области

Внебюджетные источники
Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 9127,7

1956,7 2159,7 2441,0 2570,3

1.2. Мероприятие 2 Итого 2015-2018 5667,7 562,5 1517,6 1982,6 1605,0 Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 5667,7 562,5 1517,6 1982,6 1605,0

2. Задача 2 Итого 2015-2018 1150,8 2,5 248,3 400,0 500,0 Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 1150,8 2,5 248,3 400,0 500,0

2.1. Мероприятие 1 Итого 2015-2018 1150,8 2,5 248,3 400,0 500,0 Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 1150,8 2,5 248,3 400,0 500,0

3. Задача 3 Итого 2015-2017 52140,5 5845,7 18130,7 17633,8 10530,3 Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 52140,5 5845,7 18130,7 17633,8 10530,3

3.1. Мероприятие 1 Итого 2015-2018 33101,3 5246,7 8838,1 9586,2 9430,3 Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 33101,3 5246,7 8838,1 9586,2 9430,3

3.2. Мероприятие 2 Итого 2015-2018 4009,5 309,5 1600,0 1000,0 1100,0 Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 4009,5 309,5 1600,0 1000,0 1100,0

3.3. Мероприятие 3 Итого 2015-2018 15029,7 289,5 7692,6 7047,6  Егоров Д.А.

  Средства федерального бюджета

  Средства бюджета Ленинградской

области

  Внебюджетные источники

  Средства бюджета МО

Ломоносовский муниципальный

район

  Средства  бюджета МО

Горбунковское сельское поселение
 15029,7 289,5 7692,6 7047,6